Presidency of Religion Affairs.

Ömer Nasûhî Bilmen’in Hayatı ve Büyük İslâm İlmihâli Adlı Eseri Bağlamında Hadis

İlmi’ndeki Yeri

“İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi”

“Journal of the Human and Social Sciences Researches”

[itobiad]

ISSN: 2147-1185

[3141]

1. Hayatı

Ömer Nasûhî Bilmen, 1300/1883’de Erzurum Salasar köyünde doğdu. Babası

Hacı Ahmet Efendi, annesi Muhibe Hanım’dır. Küçük yaşta babasının vefatı

üzerine Erzurum Ahmediye Müderrisi, Nakîbu’l-Eşrâf Kaymakamı amcası

Abdurrezzâk İlmî Efendi’nin (ö. 1324/1906) himayesinde yetişti. Ondan ve

Erzurum Müftüsü Narmanlızâde Müderris Hüseyin Efendi’den (ö.

1354/1935) ders okudu. 1908 yılında İstanbul’a gelen Bilmen, Fatih

Dersiâmlarından Tokatlı Şakir Efendi’nin derslerine devam etmiş ve iki yıl

sonra icazet almıştır. 1

1326/1910 yılında yapılan imtihanı kazanarak Medresetül-Kudât’a girmiş ve

1329/1913 yılında aliyyü’l-alâ derece ile mezun olmuştur. Bunu müteakiben

açılan ruûs imtihanını da kazanarak Fatih Dersiâmı payesini almış2, Eylül

1912’de Beyazıt Dersiâmı olarak göreve başlamıştır. Temmuz 1913’te

Fetvâhâne-i Âli Müsevvid Mülâzımlığı’na tayin edilmiş, bir yıl sonra

16 hadisin

kaynağına (elimizdeki kaynaklar bağlamında) ulaşılamamıştır. Bu hadisler

içinde yer alan 8 adet Mevkuf hadisi de değerlendirmenin içine dâhil ettik.

Nâsıruddîn el-Elbânî, (ö. 1420/1999), Şuayb el-Arnavûd (ö. 1438/2016) ve

Hüseyin Selim Esed’in (ö. 1411/1990) görüşlerini dikkate alarak yaptığımız

değerlendirmeye göre 129 hadis için Sahîh veya Hasen hükmü verilmiştir.

Zayıf olarak nitelenen hadislerin sayısı 56’dir. 12 hadis için Mevzû hükmü

verilmişken, 18 rivayet hakkında ise herhangi bir hüküm verilmemiştir.

Bunun yanı sıra 16 hadisin kaynağına ulaşılamamıştır.

işaret etmez hatta meallerini de zikretmez.122 Eserinde zikrettiği diğer ayet

mealleri için de metodu aynıdır.

Ömer Nasûhî Bilmen, Büyük İslâm İlmihâli’nde kullandığı kaynakların baskı

yeri ve tarihlerini vermemiştir. Bu eserlerin baskı yerlerini ve tarihlerini

tespit ettik.

2.İmam Şâfii (ö. 204/820), el-Umm123

3.Ebû Muhammed Cemâluddin Abdulmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî

el-Meâfirî el-Basrî el-Mısrî (ö. 218/833), Siyer (es-Siretu’n-Nebeviyye)1244

4.(Muhammed b. İsmail) el-Buhârî (ö. 256/870), (el-Câmiu’s-)Sahîh125

5.Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875), (el-Câmiu’s-) Sahîh126

6.(Muhammed b. Îsâ) et-Tirmizî (ö. 279/892), Şemâil(u’n-Nebeviyye ve’l-

hasaîlu’l-Mustafaviyye)127

7.İbn Hazm (el-Endelûsî) ( ö. 456/1064), el-Muhallâ (bi’l-âsâr)128

8.(Şemsuleimme) es-Serahsî (ö. 483/1090), el-Mebsût129

9.İmam Ğazzâlî (ö. 505/1111), İhyâu ulûmiddîn130

119 Bilmen, Büyük İslâm İlmihâli, s. 4.
120Allah Tealâ’nın varlığını ispat için İlm-i Kelâm’da ve Felsefe kitaplarında pek çok deliller

yazılmıştır. Biz bunların bir kısmını Muvazzaf İlmi Kelâm Dersleri adındaki eserimizde yazmış

bulunuyoruz.”

etmiş, Kahraman Yayınları tarafından İstanbul’da 2014 yılında neşredilmiştir.
125 Baskısı: İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981, 1992.
126 Bilmen, Büyük İslâm İlmihâli, s. 164.
127 eş-Şemâilu’n-Nebeviyye ve’l-Hasâilu’l-Mustafaviyye, (tah.: Mustafa Necib), İstanbul: 1188/1775

Şemâilin yazmaları baskıları, şerhleri, Türkçe, Arapça, İngilizce dillerinde yapılan çalışmalar ile

ilgili bkz. Köycü, Erdoğan, Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî’nin eserleri üzerine yapılan çalışmalar,

Ankara: Araştırma Yayınları, 2016, s. 47-64.
128 Baskısı: I-XII, (tah.

10.Ömer b. Muhammed en-Nesefî (ö. 537/1142), Akâid (Akâidu’n-Nesefiyye)131

11.Kadı Iyâz (ö. 544/1149), Şifâu’ş-şerif (eş-Şifâ bi ta’rifi hukûki’l-Mustafâ)132

12.el-Bedâî, Alâuddin Ebû Bekr b. Mesûd Kasânî ( ö. 587/1191), Bedâi (u’s-

Sanâi’ fî Tertîbi’ş-Şerâi’) 133

13.(Ebî Bekr b. Abdilcelîl) el-Merğinânî (ö. 593/1197), el-Hidâye134

14.Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Ruşd el-Hafîd el-Kurtubî (ö.

595/1198), Bidâyetu'l-muctehid ve nihâyetu'l-muktesid135

15.Ziyâuddin b. el-Esîr el-Cezerî (ö. 637/1239), (el-Kâmil fî’t-) Tarih136

16.(Abdilkavî b. Abdillah) el-Munzirî ( ö. 656/1258), et-Terğîb ve't-Terhîb137

17.Ömer ed-Dusûkî ( ö. 676/1277), Hâşiyetu’d-Dusûkî alâ Şerhi’l-Kebîr138

18.Sa’duddîn Mes’ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddin Abdillah el-Herevî

el-Horâsânî et-Teftazânî eş-Şâfiî, (ö. 792/1390), Şerhu’l-Mekâsid139

19.Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ali Seyyid Şerif Curcânî (ö. 819/1413),

Şerhu’l-Mevâkıf140

130 İhyâu Ulûmiddin adıyla Ali Arslan tarafından tercüme edilmiş, Arslan Yayınları tarafından 10

cilt halinde 1978 yılında İstanbul’da yayınlanmıştır.
131 (çev: Sırrı Paşa Giridî, Şerh-i Akâid Tercümesi), Ruscuk: Tuna Vilayeti Celîlesi Matbaası: 1292.
132 Baskısı: (nşr: Abduh Ali Kûşek), Beyrut: 1420/2000, Halil İbrahim Sunar tarafından tercüme

edilmiş 2013 yılında Yasin Yayınları tarafından İstanbul’da neşredilmiştir.
133 Baskısı: Beyrut: 1406/1986.
134 Baskısı: Kahire: 1282, (nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd), (I-IV), 1385/1966). İslâm

Fıkhı el-Hidâye tercümesi adıyla Ahmet Meylânî tarafından 4 cilt halinde tercüme edilmiş, 1984

yılında Kahraman Yayınları tarafından İstanbul’da neşredilmiştir.
135 Baskısı: (nşr: Sâlim el-Cezâîrî), (nşr: Muhammed Subhî Hasen el-Hallâk), Mektebetu İbn

Teymiyye, 1415/1994. (nşr: Heysem Cuma Hilâl), Beyrut: Mektebetu’l-Meârif, 2012. Ahmet

Meylânî tarafından 4 cilt halinde tercüme edilmiş, 1991 yılında Beyan Yayınları tarafından

İstanbul’da neşredilmiştir.
136Ahmet Ağırakça tarafından İslâm Tarihi adı altında tercüme edilmiş, 2016 yılında 10 cilt

20.Molla Husrev (ö. 885/1480), ed-Durer ve'l-Gurer141

21.Ebû’l-Berekât Nureddin Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed b. el-

Câmî (ö. 898/1492), Şerhu Mollâ el-Câmi142

22.(Celâluddin b. Ebî Bekir) es-Suyûtî (ö. 911/1505), el-Câmiu’s-sağîr fî’l-

beşîri’n-nezîr143

23.Ahmed b. Muhammed el-Kastallanî (ö. 923/151), el-Mevâhibu’l-

Ledunniyye.144

24.(Zenbilli) Ali Efendi (ö. 932/1526), Muhtârât mine’l-Fetâvâ (Fetâvâ-i Ali

Efendi)145

25.Seyyid Alizâde Ya’kûb b. Seyyid Ali (ö. 934/1524), Şerhu Şir’ati'l-İslâm146

26.İbrahim b. Muhammed el-Halebî ( ö. 956/1549), Multekâ’l-ebhur147

27.Zeyn b. İbrahîm b. Muhammed b. Muhammed b. Nuceym (ö. 970/1563),

el-Bahru’r-râik şerhu Kenzi’d-dekâik148

28.Ebû’l-Mevâhib Abdulvehhâb b. Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Muhammed

eş-Şa’rânî (ö. 973/1565) el-Mizânu’l-kubrâti’ş-şa’râniyye149

29.Ebû’l-Abbâs Şihâbuddin Ahmed b. Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567),

Tuhfetu'l-muhtâc bi şerhi’l-minhâc150

30.İmam Birgivî (ö. 981/1573), Tarikât-ı Muhammediye151

Duran’ın Mevâkıf Şerh ve Hâşiyeleri üzerine bir makalesi vardır. bkz. Yayın yeri: http://www.

ayk.gov.tr/wp-content/uploads/2015/01/DURAN-Recep.
141(çev: Arif Erkan) (Gurer ve Durer Tercümesi), İstanbul: 1980. Molla Husrev, bu eser üzerine

Dureru’l-Hukkâm bi Şerhi Gureri’l-Ahkâm adlı bir şerh yazmıştır. Eser, (I-II), İstanbul: 1310, 1317,

1319, 1329 yıllarında İstanbul’da, 1294, 1297 yıllarında Kahire’de neşredilmiştir. bkz. Ferhat

Koca, “Molla Husrev”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), (İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, 2005), c. XXX, s. 253.
142 (tah: Ahmed İzz İnâye v.dğr.), y.y.: Mektebetu’l-Buşrâ, 2011.
143 Baskıları: Kahire: 1286; Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1410/1990.
144 (nşr: Sâlih Ahmed eş-Şâmî), Beyrut: 1412/1991 (çev: Bâkî) Meâlimu’l-yakîn fî sîreti seyyidi’l-

murselîn, İstanbul: 1261. bkz. Algül, Hüseyin, “el-Mevâhibu’l-Ledunniyye”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), (İstanbul: Güzel Sanatlar Matbaası, 1999), c. XIX, s. 421.
145 Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Âşir Efendi nr. 138.

Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2014).
150 Baskısı: (tah. Abdullah Mahmud Muhammed Ömer), Beyrut: 2013. (I-III), Bulak: 1290. Ömer

Basrî el-Mekkî’nin hâşiyesi ile birlikte (I-VIII), Kahire: 1305, (I-X); Kahire: 1315; Beyrut: 1989.

(Muhyidin) en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) Şâfiî fıkhına dair Minhâcu’t-Tâlibîn adlı eserinin en

önemli şerhlerinden biridir. bkz. Cengiz Kallek, “İbn Hacer el-Heytemî”, Türkiye Diyanet Vakfı

İslâm Ansiklopedisi (DİA), (İstanbul: Güzel Sanatlar Matbaası, 1999), c. XIX, s. 532.

31.Ali b. Ömer el-Halebî (ö. 1044/1634), Siyer-i Halebî152

32.Şeyh Mansûr b. Yûnus b. Salâhuddin el-Hanbelî el-Behûtî (ö. 1051/1641),

Keşşâfu’l-kınâ an metni’l-iknâ’153

33.Ebû’z-Ziyâ en-Nûr Ali b. Ali el-Kâhirî (ö. 1088/1677), el-Muhtasar154

34.Mevlânâ Şeyh Nizâm ( ö. 1090/ 1679), Fetâvâ’l-âlemkiriyye fî Ma’rifeti’l-

hindiyye155

34.Ebû’l-Bekâ el-Kefevî (ö. 1095/1684), Kitâbu’l-ulûm (Kulliyât)156

35.Şeyhulislâm Seyyid Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703) (Fetâvâ-i) Feyziyye

maa’n-nukûl157

36.Alâuddin Muhammed b. Ali Muhammed b. ed-Dımaşkî el-Haskefî (ö.

1088/1677), ed-Durru’l-muhtâr158

37.Şeyhulislâm Menteşezâde Abdurrahim Efendi (ö. 1128/1716), Fetâvâ-i

Abdurrahîm159

38.Abdulkadis b. Ömer et-Tağlibî (1135/1723), Neylu'l-meârib Şerhu Delîli’t-

tâlib160

39.İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Kitâbu’n-netice161

151 Celal Yıldırım tarafından tercüme edilen eserin 4. baskısı, 1996 yılında Demir Kitabevi

tafından İstanbul’da neşredilmiştir. Ayrıca 2017 yılında Kalem Yayınları tarafından Trabzon’da

neşredilmiştir.
152 Mehmed Ali Paşa, Tercüme-i Siyer-i Halebî adıyla tercüme etmiş, eser 1248 yılında Mısır’da

1112’da kayıtlıdır. bkz. Salim Öğüt, “Fetavâ-yı Feyziyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (DİA), (İstanbul: Güzel Sanatlar Matbaası, 1995), c. XII, s. 443.
158 Baskısı: (tah: Abdulmun’im Halil İbrahim) Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2012.
159 İstanbul: 1243. Gedizli Mehmet Efendi (ö. 1253/1837), Feyzu’l-Kerîm Fetâvâ Abdirrrahîm adıyla

Fetvaların orijinallerini kaydetmeksizin klasik Fıkıh kitaplarında bunlara mesnet teşkil eden

kaynağın adını ve bölümünü Arapça bölümleriyle birlikte nakletmiştir. Yazması: Süleymaniye

Ktp. Yazma Bağışlar nr. 2006; Hasan Hüsnü Paşa nr: 498) bkz. Cengiz Kallek, “Fetâvâ-yı

Abdirrahîm”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), (İstanbul: Güzel Sanatlar

Matbaası, 1995), c. XII, s. 437.
160 Baskısı: Kuveyt, 1403/1983.

40.İbn Âbidîn Muhammed Emin b. Ömer b. Abdilaziz el-Huseynî ed-

Dımaşkî (ö. 1252/1836) Reddu’l-muhtâr162

41.Ahmed b. Muhammed b. İsmail Tahtâvî (ö. 1231/1816), Hâşiye alâ

Merâkı’l-felâh şerhu Nûru’l-îzâh163

42.İbn Âbidîn Muhammed Emin b. Ömer b. Abdilaziz el-Huseynî ed-

Dımaşkî (ö. 1252/1836), Mecmûatu’r-resâil164

43.Ali el-Murtazâ Yakovalı (ö. 1319/1913), Mecmûa-i cedide165

45.Ömer Nasûhî Bimen (ö. 1371/1971), Muvazzaf İlmi Kelâm Dersleri166

Sonuç

Ömer Nasûhî Bilmen, Türkiye Cumhuriyeti’nin 5. Diyanet İşleri Başkanı

olarak görev yapmıştır. Ömer Nasûhî Bilmen’in İslâmî İlimlerin pek çok